veículos de passeio e o pagamento de dívidas contraídas anteriormente.

Os valores dos empréstimos, tanto para pessoas físicas como para
pessoas jurídicas, variam de R$ 200,00 (Duzentos reais) a R$ 5.000,00
(Cinco mil reais) . Já os valores para cooperativas e associações variam de
R$ 200,00 (Duzentos reais) a R$ 25.000,00 (Vinte cinco mil reais), limitado
ao máximo de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) por associado quando o número
total de sócios for menor que cinco.

Os prazos de financiamento variam de acordo com o tipo de
financiamento. No caso de empréstimos para capital de giro, os prazos vão

[...]

instituições, com um montante de recuros aprovados da ordem de R$ 38,7
milhões. Essas organizações que receberam recursos , do BNDES se
localizam em 16 estados do país, englobando cerca de 200 municípios.

O valor médio dos empréstimos se situa na faixa de R$
1.100,00 (um mil e cem reais) e a sua finalidade está quase toda (89%)
voltada para o capital de giro. Do ponto de vista das atividades, 65% dos
recursos foram para o setor comercial, 19% para o setor de serviços e 16%
para a área da produção. 	 Finalmente, a taxa de inadimplência dos

[...]

individual, mas também pelo restante dos recursos liberados para os demais
membros do grupo. O prazo máximo do financiamento é de três meses e as
parcelas são pagas quinzenalmente.

Em apenas dois anos de funcionamento o programa já realizou 176
mil operações de crédito, a um valor médio de R$ 645,00 (seiscentos e
quarenta e cinco reais) por operação, totalizando um montante de R$ 113,9
milhões. Esses dados colocam o programa de crédito popular do Banco do
Nordeste do Brasil como um dos mais importantes do país, em termos de
público atendido.

3. Conclusão

Na América Latina, os programas de microfinanças já estão em